**ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE**

---

**Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva**

**Hodnocení efektu rehabilitace předních zkřížených vazů u florbalistů**

**Evaluation of the effect of rehabilitation leading cruciate ligaments for
floorball players**

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vedoucí práce: Mgr. Alena Kozáková

**Štěpán Čechák**

---

**Kladno, květen 2016**

## Zadání bakalářské práce

Student: **Štěpán Čechák**
Obor: Fyzioterapie
Téma: **Hodnocení efektu rehabilitace předních zkřížených vazů u florbalistů**
Téma anglicky: Evaluation of the effect of rehabilitation leading cruciate ligaments for floorball players

### Zásady pro vypracování:

Předmětem bakalářské práce je hodnocení efektu fyzioterapie u pacientů s poraněním předních zkřížených vazů vzniklého při hraní florbalu. Teoretická část bude pojednávat o srovnání rehabilitace u pacientů po operačním zákroku a u pacientů bez operačního zákroku. Dále bude v teoretické části popsán florbal a nejčastěji vzniknutá poranění při jeho hraní. Praktická část bude zaměřena na rehabilitaci pacientů po poranění předních zkřížených vazů kolene vzniklých při hraní florbalu. Kvalitativní studie bude zpracována formou kazuistik dvou pacientů. Na základě získaných dat budou výsledky práce vyhodnoceny a interpretovány před komisí.

### Seznam odborné literatury:

- [1] HART, Radek a Václav ŠTIPČÁK, Přední zkřížený vaz kolenního kloubu, ed. 1.vyd., Praha: Maxdorf, 2010, ISBN 978-80-7345-229-2
[2] PALM, H.-G., S. SCHLUMPBERGER, H.-J. RIESNER, B. FRIEMERT a P. LANG, Der Einfluss einer VKB-Plastik auf die stabile Standfähigkeit. Der Unfallchirurg, ed. 2015, 2015(6): 527 - 534, DOI: 10.1007/s00113-013-2521-z, ISBN 10.1007/s00113-013-2521-z
[3] GALLO, Jiří, Ortopedie pro studenty lékařských a zdravotnických fakult: diagnostika a léčba, ed. 1.vyd., Univerzita Palackého v Olomouci, 2011, 211 s., ISBN 978-802-4424-866

zadání platné do: 30.09.2017

Vedoucí: Mgr. Alena Kozáková

vedoucí katedry / pracoviště

děkan

V Kladně dne 22.02.2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Hodnocení efektu rehabilitace předních zkřížených vazů u florbalistů vypracoval samostatně a použil k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně, dne 20. 5. 2016

podpis .....

*Rád bych poděkoval vedoucí moji bakalářské práce Mgr. Aleně Kozákové za pomoc, ochotu, trpělivost a odborné vedené mé práce. Také chci poděkovat pacientovi Z. H. a pacientovi P. M. za ochotu se mnou spolupracovat a za jejich čas, který mi věnovali.*

## **Abstrakt**

**Název práce:** Hodnocení efektu rehabilitace předních zkřížených vazů u florbalistů

Zranění předního zkříženého vazů u florbalistů patří mezi nejčastější zranění tohoto sportu. Mnozí hráči se potýkají s tímto zraněním během své kariéry a někteří z nich i vícekrát. Je zde představen florbal a nejčastěji získaná poranění ve florbale.

V obecné části jsou stručně popsány anatomické informace o kolenním kloubu. Dále je popsáno vyšetření, léčba a rehabilitace u poranění LCA vazů v kolenním kloubu po operačním zákroku a bez operace. Následně jsou popsány metodiky zvolené v následné léčbě pacientů.

Speciální část je založena na vyšetření a následném léčení dvou hráčů florbalu, kteří utrpěli trauma LCA vazů v oblasti kolenního kloubu. Po vyšetření u ortopeda jim byla doporučena rehabilitace. U jednoho pacienta byla zvolena operační léčba pomocí plastiky LCA vazů a druhého se přistoupilo ke konzervativnímu způsobu léčby. Tato část zahrnuje vstupní kineziologický rozbor, popis jednotlivých cvičebních jednotek, výstupní kineziologický rozbor, porovnání hodnot na začátku a konci terapie u obou pacientů. Součástí bakalářské práce je diskuze na dané téma.

V závěru jsou stručně shrnuty a porovnány dosažené výsledky terapie a její úspěšnost u obou hráčů.

**Klíčová slova:** poranění LCA vazů, poranění ve florbale, koleno, rehabilitace, florbal

## **Abstract**

**Title:** Evaluation of the effect of rehabilitation leading cruciate ligaments for floorball players

Injuries of crossed frontal ligament among floorball players is considered to be a most common injury within this sport. Many players came across this injury during their career and some of them even more than a few times. This work contains introduction to floorball and it's most common injuries.

In the general section we can find briefly described anatomic informations about knee joint. Next there is described examination treatment and rehabilitation of LCA ligament injuries inside knee joint after surgery or without. Afterwards there are described chosen methodics in further treatment of patients.

Special section is based on examination and following treatment of two floorball players wich suffered trauma of LCA ligament in the area of knee joint. After examination at orthopeadist they where recommended with rehabilitation. One of the patients was selected for plastic surgery of LCA ligament and second one was diagnosed with conservative treatment. This section contains kinesiological evaluation and data comparison in the beginning and end of therapy at both patients. A part of this bachelor thesis is discussion on topic.

All gathered and compared results of achieved therapy and it's effectiveness on both players are briefly described In final section of this work

**Key words:** LCA injury ligament, injuries in floorball, knee, rehabilitation, floorball

## Obsah

1 Úvod..... 9
2 Cíl práce..... 10
3 Obecná část..... 11
3.1 Anatomie kolenního kloubu..... 11
3.1.1 Svaly kolenního kloubu..... 11
3.1.2 Vazy kolenního kloubu..... 12
3.2 Biomechanika kolenního kloubu..... 13
4 Léčba poranění LCA..... 14
4.1 Rehabilitace po operaci..... 14
4.1.1 I. fáze..... 15
4.1.2 II. fáze..... 15
4.1.3 III. fáze..... 15
4.1.4 IV. fáze..... 16
4.1.5 V. fáze..... 16
4.2 Konzervativní léčba..... 16
5 Florbal..... 17
5.1.1 Zranění ve florbale..... 17
5.1.2 Nejčastější poranění ve florbale..... 18
6 Metodologie..... 19
6.1 Anamnéza..... 19
6.2 Vyšetřovací metody..... 19
6.3 Vyšetření stoje..... 19
6.4 Vyšetření pohyblivost páteře..... 20
6.5 Vyšetření chůze..... 20
6.6 Antropometrie..... 21
6.7 Goniometrie..... 21
6.8 Vyšetření reflexních změn..... 22
6.9 Funkční svalový test..... 22
6.10 Vyšetření zkrácených svalových skupin..... 22

6.11 Speciální vyšetření kolenního kloubu ..... 22
6.12 Neurologické vyšetření..... 23
6.13 Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy ..... 24
6.14 Léčebné metody..... 25
6.15 Fyzikální terapie ..... 27
7 Speciální část ..... 28
7.1 Kazuistika I. .... 28
7.1.1 Anamnéza ..... 28
7.1.2 Vstupní kineziologický rozbor..... 29
7.1.3 Krátkodobý fyzioterapeutický plán ..... 34
7.1.4 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán..... 35
7.1.5 Průběh terapie ..... 35
7.1.6 Terapeutické jednotky..... 35
7.1.7 Výstupní kineziologický rozbor 15. 4. 2016..... 40
7.1.8 Porovnání vstupního a výstupního kineziologického rozboru..... 45
7.2 Kazuistika II. .... 46
7.2.1 Anamnéza ..... 46
7.2.2 Vstupní kineziologický rozbor..... 47
7.2.3 Krátkodobý fyzioterapeutický plán ..... 52
7.2.4 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán..... 52
7.2.5 Průběh terapie ..... 53
7.2.6 Terapeutické jednotky..... 53
7.2.7 Výstupní kineziologický rozbor 13. 4. 2016..... 57

[…]


Musím vzít v úvahu, že pacient, který podstoupil léčbu konzervativní typem léčby, je po skončení bloku rehabilitace na tom po fyzické stránce lépe než pacient, který podstoupil plastiku LCA vazy v kolenu, i přesto, že koleno pacienta se projevuje mírnou nestabilitou. Zde přichází v úvahu i možnost doporučení plastiky LCA, aby pacientovo koleno neprokazovalo známky mírné instability a pacient se mohl spolehnout na své koleno, že je dostatečně stabilní.

Myslím si, že pokud pacient bude opatrný, nebude se nijak přepínat a bude znát „mantinely“ svých možností, že není vždy potřeba postupovat operační řešení. Zde přichází v úvahu možnost využití podpůrným pomůcek, jak jsou různé ortézy, bandáže či zpevnění kolene pomocí pevného tejpů nebo kineziologického tejpů. Využití kineziotejpů v dnešní době je velmi rozšířený a dostává se do povědomí široké veřejnosti.

Čím dál častěji můžeme vidět různé sportovce v televizních přenosech, kteří mají na sobě nalepený kineziotejp, nebo potkávat spoluobčany na ulicích, kteří využívají stabilizační či podpůrné účinku nalepeného tejpů. Myslím si, že je každá léčba nemůže probíhat stejně podle stejných postupů. Ať už jde o rozfázování léčby do určitých kroků, vhodně zvolených vybraných terapeutických metod, či postupů při zatěžování poraněné končetiny.

Pokud porovnáme rychlost zotavování se a návratu k pohybovým aktivitám, vychází nám rychlejší návrat u pacienta, který podstoupil konzervativní způsob léčby. Samozřejmě musíme brát v potaz přítomnou mírnou nestabilitu v kolenním kloubu, projevenou při specializovaných testech na průkaz poranění LCA vazy.

Je tedy možné, že bude tomuto pacientovi v budoucnu doporučeno, aby raději podstoupil plastiku vazy, aby se mohl naplno věnovat i kontaktním sportům, ale nyní v současném stavu, kdy pacient převážně běhá a jezdí na kole, se domnívám, že operace není ihned potřeba. Pacient dokázal na tolik posilnit měkké tkáně v oblasti kolenního kloubu, že je koleno stabilní a umožňuje mu věnovat se aktuálním sportovním aktivitám.

## 9 Závěr

V mé bakalářské práci jsem se věnoval problematice nestability kolenního kloubu po ruptuře předního zkříženého vazy. Mým cílem bylo seznámit odbornou veřejnost s léčbou nestability kolenního kloubu po ruptuře předního zkříženého vazy, vypracování dvou kazuistik a sestavení krátkodobého a dlouhodobého fyzioterapeutického plánu.

V teoretické části jsem popisoval základní anatomické informace kolenního kloubu, druhy léčby u poranění LCA vazy v kolenním kloubu. Dále jsem stručně popsal florbal a zmínil nejčastější poranění získaná během hraní florbalu. V poslední řadě obsahuje obecná část práce, část metodologickou, kde jsem popsal vyšetření a vybrané terapeutické metody použité následovně v praktické části práce.

Praktická se skládá ze dvou kazuistik, které obsahují vstupní kineziologické vyšetření, výstupní kineziologické vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán a popis proběhlých terapeutických jednotek v rámci proběhlé rehabilitace pacientů.

Zhodnocení efektu terapie ukazuje, že byla provedená rehabilitace úspěšná. Velký podíl na úspěchu rehabilitace měly dva významné faktory a to motivace pacientů a to, že se jednalo o dva mladé sportovce, kteří se chtěli uzdravit a vrátit se ke sportování. Došlo ke zvýšení svalové síly, obnovení rozsahu pohybu, odstranění otoku, protažení zkrácených svalů.

Splnil jsem cíle, které jsme na začátku stanovili. Práce s pacienty mně bavila. Během terapie nenastali žádné potíže. Jsem rád, že jsem jim mohl pomoci k návratu do běžného života a možnosti znovu sportovat.

## 10 Seznam použitých zkratk

AA alergická anamnéza
apod. a podobně
atd. a tak dále
BDO běžná dětská onemocnění
BDN běžné dětské nemoci
BTB bone – tendom - bone
C7 7. krční obratel
cm centimetr
Cp krční páteř
č. číslo
ČR Česká republika
DK, DKK dolní končetina, dolní končetiny
C/Th cerviko – thorakální přechod
dx dexter, pravý
DG dechová gymnastika
FA farmakologická anamnéza
FH francouzská hůl
GA gynekologická anamnéza
HK, HKK horní končetina, horní končetiny
kg kilogram
kol. kolenní
l levá
L5 5. bederní obratel
lig. ligamentum
l. dx. lateralis dextri, vpravo
Lp bederní páteř
L/S lumbo – sakrální přechod
l. sin. lateralis sinistri, vlevo
LCA ligamentum collaterale anterior
LDK levá dolní končetina
LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus
mm. musculi
n. nervus
např. například
NO nynější onemocnění
OA osobní anamnéza
P pravá
PA pracovní anamnéza
PIR postizometrická relaxace
PZV přední zkřížený vaz
RA rodinná anamnéza
SA sociální anamnéza
SIAS spina iliaca anterior superior
sin sinister, levý
SMS senzomotorická stimulace
SpA sportovní anamnéza
Th/L thorako-lumbální přechod
Thp hrudní (thorakální) páteř
TrP, TrPs trigger point (spoušťový bod), trigger points (spoušťové body)
tzv. takzvaný
zk. zkouška
