POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Štěpán Čechák

s názvem: Hodnocení efektu rehabilitace předních zkřížených vazů u florbalistů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 29
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 12
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 25
5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jiné možnosti operační léčby existují - různé druhy štěpů?

2. Popište různé modifikace chůze.

3. Vysvětlete obvody přes lýtko 39/39 ze str. 61, pokud bylo aspekci zjištěno kontura lýtek: vpravo výraznější str.56

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V bakalářské práci je mnoho překlepů: str. 8 ...mě přivedli mý spoluhračí...,
...úrazů, vzniknutých - lépe vzniklých, str. 8 ... poranění v oblasti zrakového aparátu...,str. 10 ...nejčastěji vzniknutá...,str.10 dlouhá hlava začíná ... tuber ischiadikum...str. 14 zvládnutí pouřazového otoku a zachování plno rozsahu....,str. 16 podle mého názoru ...v posledních letech ne rocích..., str. 19.... při měření zjišťujeme, ne zajišťujeme...,str. 20 důležitá je správná výchozí poloho pro..., str. 21 .. pomocí bříšek poslední /ch/ článků prstů..., zjišťujeme odchylky svalové/ho/ tonu...,
str.23 správný zapojení,str. 45 duplicitně: bolest v oblasti v oblasti...,
str. 50....spoušťové ?... jsme našli..., str.51.... zapojuje pacient ischicrurální, str. 57.... viditelná příčná klenba - je propadlá?... str.67 praktická ...co?/část/ se skládá..., str. 67.. Během terapie nenastali/y/ žádné potíže.

Jméno a příjmení: Mgr. Alena Kozáková
Organizace:

Podpis:
Datum: